
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  99Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO: Nº 121/2021 – PC/PA. Publicado no DOE nº 
35.210 de 06/12/2022. Onde se lê: Vigência: 29/11/2022 até 29/11/2023. 
Leia-se: 29/11/2022 até 28/11/2023.

Protocolo: 937942

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 012/2019. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRE-
SA ESCOLA – CIEE. CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Data da Assinatura: 
08/05/2023. Classificação do Objeto: Prorrogação a vigência do contrato 
por mais 12 meses, sem reajuste de preços. Processo nº 2023/363909. Or-
çamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 06
.122.1297.8338.339039.01500000001. Estadual. Endereço: Rua Tabapuã, 
nº 455, Bairro: Itaim, Cep: 04.533-0001, São Paulo/SP. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 937889

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 113/2023 DE 11 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, e como su-
plente a servidora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5951959/1, do Contrato Administrativo nº 023/2023 – PCEPA, 
celebrado com a empresa CLARO S.A, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de telefonia fixa comodato 
em caráter emergencial, para atender as necessidades desta Polícia Científica do 
Pará, por um período de 180 dias, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 11 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 938385

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
permanentes para o laboratório de toxicologia, instrumental e biologia fo-
rense desta sede da Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR: R$4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61 - 01 700 0000 60; 
DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADO: A empresa FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.982.775/0001-36, estabelecida à Rua 
Antônio Aggio, 87 – Jardim Ampliação, São Paulo/SP, CEP: 05713-420.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 938396

CONTRATO Nº 018/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
permanentes para o laboratório de toxicologia, instrumental e biologia fo-
rense desta sede da Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR: R$ 3.565,80 (Três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oi-
tenta centavos).
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61 - 01 700 0000 60; 
DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADO: A empresa MEDMAX COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.760.277/0003-23, estabelecida à Rua 
Av. Cauaxi, nº 293, Alphaville Industrial, Barueri/SP, CEP: 06454-020
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 938394
CONTRATO Nº 024/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição anual (2023) 
de materiais exclusivos da marca “Qiagen” para o Laboratório de Genética 
Forense, desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR: R$ 170.339,00 (Cento e setenta mil, trezentos e trinta e nove reais).
VIGÊNCIA: 15/05/2023 a 14/05/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 000 01; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 01.334.250/0003-92, com sede estabelecida à Roque 
Petrone Jr, 1100, parte C28 – Bairro: Industrial – Itapevi/SP, CEP 06696-060
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 938399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1137715
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a CMK SERVIÇOS, COMERCIALIZA-
ÇÃO, REPRESENTAÇÃO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS DE PRECISÃO 
PARA USO EM PESQUISAS E LABORATÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob nº 46.514.723/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de Ser-
viço de manutenção Corretiva e Preventiva de equipamentos tecnológicos 
de microscópio balístico, para atender as necessidades da sede (Belém) e 
Unidade Regional desta Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/1993, considerando que a prestação de serviço é 
fornecido exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 83.640,00 (oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858268 / NATUREZA DA DESPESA: 
339039 / PI: 1050008268C / FONTE: 01 500 0000 01 / DETALHAMENTO: 
000000 / AÇÃO: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 15 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 938302

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2023 – PCEPA
PAE nº 2022/1137715
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2023, visando a Contratação de empresa especializada para a pres-
tação de Serviço de manutenção Corretiva e Preventiva de equipamentos 
tecnológicos de microscópio balístico, para atender as necessidades da 
sede (Belém) e Unidade Regional desta Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 83.640,00 (oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 15 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 938304


